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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá sledováním obsahu biogenních aminů (dále jen BA)

a polyaminů (dále jen PA) ve sladech a sladových extraktech. Stanovení obsahu BA byly

podrobeny pevné vzorky sladů (34 vzorků), ale i sladové extrakty (5 vzorků). Hlavním cílem

praktické části této práce bylo změřit a stanovit vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií

(dále jen HPLC) zastoupení jednotlivých BA a jejich celkový obsah ve sladech a ve slado-

vých extraktech.

Bylo zjištěno, že ve všech vzorcích bez rozdílu, zda se jednalo o vzorky světlých

sladů, tmavých sladů nebo sladových výtažků, dosahoval spermin nejvyšších hodnot ze

všech sledovaných BA (od 3 mg/kg do 162 mg/kg). Celkový obsah BA ve světlých sladech

se pohyboval v rozmezí od 94 do 309 mg/kg, u tmavých sladů od 24 do 134 mg/kg a u

sladových výtažků od 16 do 34 mg/l. Stanovené koncentrace BA ve vzorcích sladů a slado-

vých výtažků dle literatury nepředstavovaly žádné riziko.

Zároveň byl ve zkoumaných vzorcích sledován obsah volných aminokyselin (dále

jen FAA) pro potvrzení možného výskytu daných BA ve sladech a sladových výtažcích.

Bylo zjištěno, že ve většině sladů a sladových výtažků dosahoval arginin (od 41 mg/kg do

443 mg/kg) a ornitin (od 16 mg/kg do 401 mg/kg) nejvyšších hodnot ze všech sledovaných

FAA. Celkové množství vybraných FAA ve vzorcích světlých sladů bylo detekováno v roz-

mezí 317 – 1387 mg/kg a u tmavých sladů se pohybovalo v rozmezí 163 – 476 mg/kg. Ve

sladových výtažcích bylo celkové množství vybraných FAA ve vzorcích v rozmezí 540 –

1360 mg/l. Z výsledků stanovení uvedených u jednotlivých vzorků sladů a sladových vý-

tažků byla prokázána závislost mezi výskytem jednotlivých FAA a výskytem jednotlivých

BA.

Klíčová slova: biogenní aminy, polyaminy, volné aminokyseliny, slad, sladové extrakty,

pivo

ABSTRACT

The aim of the current Master thesis was the monitoring of biogenic amine (BA)

content and polyamines (PA) content in selected malt and malt extracts. Moreover, solid

samples of malts (34 samples in total) and also malt extracts (5 samples in total) were sub-

jected to the determination of BA content. The main scope of the practical part of this work

was to determine by high-performance liquid chromatography (HPLC) the representation of

individual BA and their total content in malts and malt extracts.

It was found that in all examined samples, irrespective of whether the samples were

light malts, dark malts or malt extracts, spermine presented the highest values of all monito-

red BA (from 3 to 162 mg/kg). In addition, the total BA content in light malts ranged from

94 to 309 mg/kg and from 24 to 134 mg/kg in dark malts and from 16 to 34 mg/l in malt

extracts. The determined BA concentrations in malt and malt extract samples did not present

any health risk.

Furthemore, the content of free amino acids (FAA) was monitored in the tested

samples in order to confirm the possible presence of the determined BAs in malts and malt

extracts. In general, it was found that in most malts and malt extracts, arginine (from 41 to

443 mg/kg) and ornithine (from 16 to 401 mg/kg) reached the highest values of all observed

FAA. The total amount of selected FAA in the light malt samples was detected in the range

of 317 - 1387 mg/kg and in the dark malts ranged within the interval of 163 - 476 mg/kg.

Additionally, in the case of malt extracts, the total amount of FAA in the tested samples

ranged from 540 up to 1360 mg/l. Finally, from the obtained results dependence between the

occurrence of individual FAA and the occurrence of individual BA was confirmed.

Keywords: Biogenic amines, Polyamines, Free amino acids, Malt, Malt extracts, Beer
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ÚVOD

V rámci výroby, zpracování a skladování potravin je kladen důraz především na kva-

litu, bezpečnost a zdravotní nezávadnost těchto potravin s cílem zaručit ochranu zdraví spo-

třebitelů. V řadě potravin mohou vznikat v důsledku metabolické aktivity mikroorganizmů

nežádoucí látky jako jsou například biogenní aminy. Biogenní aminy (dále BA) jsou sice

nezbytné pro řadu fyziologických pochodů probíhajících v lidském organizmu, ale jejich

nadměrný příjem potravou je pro člověka toxický [1, 2, 3].

BA a polyaminy (dále PA) jsou nízkomolekulární dusíkaté látky, které jsou přiroze-

nou součástí každé živé buňky. Podílejí se zde na metabolických a fyziologických funkcích.

BA vznikají dekarboxylací volných aminokyselin činností nativních nebo mikrobiálních en-

zymů, kterými disponuje kulturní či kontaminující mikroflóra. Tyto látky se tvoří prakticky

ve všech potravinách obsahující bílkoviny a volné aminokyseliny [4, 5, 6, 7].

Významným zdrojem BA jsou fermentované potraviny jednak rostlinného původu

(pivo, víno, fermentovaná zelenina, aj.), ale také potraviny živočišného původu (fermento-

vané masné výrobky, sýry, fermentované mléčné nápoje, aj.). A právě v těchto fermentova-

ných potravinách se mohou BA tvořit v toxikologicky závažných koncentracích [1, 7, 8, 9].

Pivo patří mezi fermentované alkoholické nápoje. Je vyráběno z varní vody, sladu,

chmele a pivovarských kvasnic. Při výrobě piva lze použít i netradiční suroviny nebo také

surogáty. Zmíněné suroviny mohou obsahovat BA v přirozeném stavu, jakou svoji složku

nebo jako produkt kontaminující mikroflóry. Ze všech surovin použitých na výrobu piva je

za nejvýznamnější zdroj BA a PA v pivu považován slad [10, 11, 12, 13, 14].

Tato diplomová práce byla zaměřena na aktuální problematiku, tzn. na sledování vý-

skytu a určení koncentrace BA a PA v různých komerčních výrobcích sladu a ve sladových

extraktech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA SLADU

Sladařství neboli příprava sladu je historicky spjata s vývojem výroby piva, která patří

k nejstarším činnostem člověka již nejméně 10 000 až 7000 let před naším letopočtem [15].

Slad patří mezi čtyři základní suroviny, ze kterých se vyrábí pivo. Je to důležitá suro-

vina, která je odpovědná za většinu chuti, barvy a charakteru piva. Při vaření je pak substrá-

tem pro kvasinky. Kromě sladu se na výrobu piva používá chmel, kvasnice a voda [16, 17,

18].

1.1 Výroba sladu

Proces výroby sladu zahrnuje jednak tradiční postupy, které se vytvořily a osvědčily

v dlouhodobé historii sladařství, ale zároveň zapracovává moderní poznatky výzkumu a vě-

deckého vývoje. Tyto nové poznatky umožňují u již zachovaného základního principu vý-

roby sladu zkrácení výrobních procesů, snížení nároků například na spotřebu energie, vody

a především výrobu specifických druhů sladů pro jednotlivé typy piva [17, 19].

Pro výrobu sladu a také sladových extraktů se u nás pěstují vybrané odrůdy jarního

ječmene, které patří k velmi kvalitním [16].

Cílem sladování je vyrobit řízeným procesem klíčení a hvozdění z ječmene (případně

jiných obilovin) slad. Takto vyrobený slad by měl obsahovat potřebné enzymy a aromatické

i barevné látky, které jsou nezbytné pro výrobu určitého druhu piva [20, 21].

Principem sladování je vytvořit optimální podmínky pro klíčení ječmene. Při klíčení

dochází v zrnu k aktivaci a tvorbě technologicky důležitých enzymů. Takto vzniká zelený

slad, který se následným hvozděním přemění v hotový slad. Při hvozdění totiž dochází vli-

vem zvýšené teploty k chemické reakci za vzniku aromatických a barevných látek [21, 22].

1.1.1 Jarní sladovnický ječmen

Pro výrobu sladu se jako surovina používá ječmen. Konkrétně se jedná o ječmen jarní

(Hordeum vulgare L.), jak bylo zmíněno výše [12, 15].

Parametry sladovnického ječmene jsou následující: výnos přibližně 7 tun/ha, délka

vegetační doby přibližně 100 dní, počet zrn v klasu 18–20, obsah škrobu 60–65 % (w/w),

obsah bílkovin 10–11 % (w/w). Na našem území se pro výrobu sladu a sladových extraktů

pěstují vybrané odrůdy, např. Blaník, Malz, Bojos a další [15, 17, 20].

[…]


spotřebitele riziko z hlediska vysokých koncentrací BA. Koncentrace BA uvedené v této

práci nepřekračovaly hodnoty zmiňované ve studiích, se kterými byly porovnávány. Namě-

řené hodnoty mohou být spíše užitečné pro určení stupně mikrobiologické kvality použitého

sladu, tedy zda nedošlo ke kontaminaci. Množství BA vyskytující se ve sladu se snižuje při

výrobě piva, zejména při rmutování a chmelovaru. Dochází k tomu pravděpodobně z důvodu

působení vyšších teplot v kombinaci s termolabilní povahou sloučenin.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AGM Agmatin

AM Abbey malt

AMK Aminokyseliny

BA Biogenní aminy

BPM Bohemian Pilsner malt

CAD Kadaverin

CAM Slad Caraamber

CAR Slad Caraaroma

CBO Slad Carabohemian

CF Slad Carafa

CFS Slad Carafa special

CH Slad Carahell

CMU Slad Caramunich

CP Slad Carapils

CTK Cylindrokónické tanky

CRD Slad Carared

CRY Slad Cararye

CW Slad Carawheat

ČPPS Čokoládový pšeničný pražený slad

ČŽPS Čokoládový žitný pražený slad

DAD Detektor v diodovém poli

EBC Jednotka barvy sladu/piva

ES Extra světlý

FAA Volné aminokyseliny

HIS Histamin
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HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

JAN Jantarový

KS Kyselý slad

MM Munich malt

NS Nakuřovaný slad

PA Polyaminy

PHE Fenyletylamin

PM Pilsner malt

PNS Pšeničný nakuřovaný slad

PSS Pšeničný slad světlý

PŠE Pšeničný

PTS Pšeničný tmavý slad

PUT Putrescin

SB Slad Black (barvící)

SČ Slad český

S.D. Směrodatná odchylka

SK Slad karamelový

SM Slad melanoidní

SMN Slad mnichovský

SP Slad pšeničný

SPA Slad Pale Ale

SPE Spermidin

SPM Spermin

SV Slad vídeňský

SW Slad Special W

SŽ Slad žitný
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TM Tmavý

TRP Tryptamin

TS Tekutý světlý

TYR Tyramin

UV Ultrafialové záření

VM Vienna malt
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PŘÍLOHA P I: ÚDAJE O SUŠINĚ DANÉ VÝROBCEM

Slady Weyermann

Název vzorku Sušina [%]

Abbey malt min. 75,0

Carahell min. 74,0

Carapills min. 75,0

Special W min. 73,0

Caraamber min. 75,0

Pilsner Malt min. 80,5

Carafa min. 65,0

Bohemian Pislner Malt min. 80,0

Caramunich min. 73,0

Vienna malt min. 79,0

Caraaroma min. 74,0

Carafa special min. 65,0

Carabohemian min. 73,0

Munich malt min. 78,0

Carawheat min. 68,0

Cararye min. 74,0

Carared min. 74,0

Pšeničný slad světlý min. 82,0

Slad žitný min. 81,0

Pale Ale min. 79,0

Kyselý slad min. 75,0

Melanoidní slad min. 75,0

Čokoládový pšeničný pražený slad min. 65,0

Pšeničný tmavý slad min. 81,0

Čokoládový žitný pražený slad min. 65,0

Pšeničný nakuřovaný slad min. 82,0

Nakuřovaný slad min. 77,0

Sladovna Záhlinice

Název vzorku Sušina [%]

Slad mnichovský 80,4

Slad karamelový 78,3

Slad melanoid 81,0

Slad vídeňský 80,2

Slad český 80,0

Slad pšeničný 82,0

Slad barvící 73,9

Tekuté vzorky (Coopers, Mr. Sládek)

Název vzorku Sušina [%]

Sladový výtažek ̶ extra světlý 81,0

Sladový výtažek ̶ tekutý světlý 80,0 – 82,0

Sladový výtažek ̶ jantarový 81,0

Sladový výtažek ̶ pšeničný 82,0

Sladový výtažek ̶ tmavý 82,0

PŘÍLOHA P II: ÚDAJE O VLHKOSTI DANÉ VÝROBCEM

Slady Weyermann

Název vzorku Vlhkost [%]

Abbey malt max. 4,5

Carahell max. 9

Carapills max. 7

Special W max. 6,5

Caraamber max. 4,5

Pilsner Malt max. 5

Carafa max. 3,8

Bohemian Pislner Malt max. 5

Caramunich max. 6,5

Vienna malt max. 5,5

Caraaroma max. 7

Carafa special max. 3,8

Carabohemian max. 6,5

Munich malt max. 4,5

Carawheat max. 6,5

Cararye max. 6,5

Carared max. 7,5

Pšeničný slad světlý max. 5,5

Slad žitný max. 6

Pale Ale max. 4,5

Kyselý slad max. 10

Melanoidní slad max. 4,5

Čokoládový pšeničný pražený slad max. 4

Pšeničný tmavý slad max. 5

Čokoládový žitný pražený slad max. 4

Pšeničný nakuřovaný slad max. 5,5

Nakuřovaný slad max.5

Sladovna Záhlinice

Název vzorku Vlhkost [%]

Slad mnichovský 2,9

Slad karamelový 4,1

Slad melanoid 3,4

Slad vídeňský 3,9

Slad český 4,8

Slad pšeničný 4,8

Slad Black 3,4

Tekuté vzorky (Coopers, Mr. Sládek)

Název vzorku Vlhkost [%]

Sladový výtažek ̶ extra světlý 19

Sladový výtažek ̶ tekutý světlý 18 - 20

Sladový výtažek ̶ jantarový 19

Sladový výtažek ̶ pšeničný 19

Sladový výtažek ̶ tmavý 18