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Komentáře k diplomové práci:
Práce se zabývá zhodnocením sladu, jako jednoho z vektorů přítomnosti biogenních aminů v pivu.
V teoretické části studentka popisuje výrobu a vlastností sladů a zabývá se také náhražkami sladu.
Dále je popsána technologie výroby piva a výskyt biogenních aminů v pivu. Praktická část je
věnována stanovení obsahu biogenních aminů v modelových sladech. Výsledky jsou zpracovány
především ve formě grafů.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Zhodnoťte a odhadněte (procentuálně) jak významným přínosem pro výskyt biogenních aminů
v pivu představuje právě slad.
2. Jak si vysvětlujete výskyt polyaminů v prakticky všech druzích sladů?
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